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ANOTACE

Diplomová práce předkládá návrh nového sídla Fakulty informačních technologií Českého vysokého učení technického v Praze v prostoru halových laboratoří v akademickém kampusu v Praze
v Dejvicích. Nahrazuje tak současnou zástavbu halových laboratoří, přináší tak oživení a tvorbu nových veřejných prostorů v městské zástavbě, které vylepšují její prostupnost a přívětivost. Území
tak nově nebude sloužit pouze akademickým účelům, ale otevře se svému okolí. Současně předkládá východiska návrhu vzdělávacích sídel vzdělávacích institucí a možnosti využití moderních
technologií jako je virtuální realita v architektonické tvorbě.

Nové sídlo fakulty informačních technologií svou vějířovou strukturou zástavby s centrálním atriem nahrazuje současné halové laboratoře, vytváří nové veřejné prostory mezi jednotlivými
navrženými objekty a vytváří nové propojení čtvrtého kvadrantu Vítězného náměstí se zeleným pásem a otevírá tak v pozměněné trase osu v území, která byla založena již v Engelově zástavovém
plánu, ale byla v období poválečné zástavby zastavěna. Svým charakterem návrh reaguje na okolní různorodou zástavbu objektu CIIRC, hřebenové zástavby Fakult strojní a elektrotechnické,
a obytnou zástavbu v ulici Velflíkova.

ABSTRACT

The diploma thesis presents the design of the new headquarters of the Faculty of Information Technology of the Czech Technical University in Prague in the area of hall laboratories
in the academic campus in Dejvice, Prague. It replaces the current hall laboratories, thus bringing revitalization and creating new public spaces in the urban structure, improving its permeability
and friendliness. The area will not only be used for academic purposes, but will be opened to its surroundings. At the same time, it presents the basis for the design of the headquarters of
academic institutions and the possibilities of using modern technologies such as virtual reality in architectural design.

The new headquarters of the Faculty of Information Technology, with its fan-shaped building structure with a central atrium, replaces the current indoor laboratories, creates new public spaces
between the proposed buildings, and creates a new connection between the fourth quadrant of Vítězné náměstí and the green belt, thus opening up an axis in the area in a modified route, which
was already established in Engel's development plan but was built over in the post-war period. In its character, the proposal responds to the mixed-use surroundings of the CIIRC building, the
comb building of the Faculty of Mechanical and Electrical Engineering, and residential development in Velflíkova Street.

KLÍČOVÁ SLOVA - univerzita, fakulta, novostavba, veřejný prostor, informační technologie, VR, virtuální realita

KEYWORDS - university, faculty, new construction, public space, information technology, VR, virtual reality
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HISTORICKÝVÝVOJ DEJVICKÉHOKAMPUSU

ENGELŮV PLÁN

Výstavba dejvického univerzitního kampusu byla započata ve 20. letech 20. stol. v rámci realizace regulačního plánu vypracovaného prof. Antonínem Engelem v letech 1920–1924.
Dle Engelova plánu mělo být vysokoškolskému kampusu věnováno devět bloků lemujících osu tvořenou dnešní ulicí Technická. Z tohoto plánu byly realizovány pouze dva bloky.
Dnešní budova A VŠCHT podle projektu Severina Ondřeje, dokončená roku 1933, a dnešní budova B VŠCHT podle projektu Theodora Petříka, dokončená roku 1937.

Dále byly realizovány Masarykovy Koleje podle projektu Antonína Engela, dokončené roku 1925, budova semináře s kostelem sv. Vojtěcha (dnes sídlo Katolické teologické fakulty Univerzity Karlovy)
dle projektu Františka Havleny, dokončená roku 1927, a budova Státního ústavu zemědělského (dnes ÚOCHB) podle projektu Josefa Záruby-Pfeffermanna, dokončená roku 1929.

Výstavba byla následně ve 30. letech zaražena celosvětovou hospodářskou krizí a následující druhou světovou válkou. Krom těchto důvodu je možné, že k přerušení přispěla i od začátku přítomná kritika
Engelových kolegů, vyčítající návrhu jeho konzervativní tvář [1] a nevhodnost zvoleného systému zástavby pro budovy vysokých škol technického zaměření [2].

POVÁLEČNÁ VÝSTAVBA

Po druhé světové válce se počty studentů technických oborů násobí a v reakci na to je roku 1957 rektorátem ČVUT vypsána soutěž na řešení dostavby dejvického vysokoškolského areálu. V této soutěži
vítězí návrh Františka Čermáka, Gustava Paula, Vladimíra Hladíka a Jiřího Liberského. V jejich návrhu je Engelem navržená bloková zástavba nahrazena zástavbou hřebínkovou.

Ani tento plán však nebyl realizován v celém svém rozsahu. Jeho hlavním výstupem je budova hřebínkovéhomonobloku Fakult strojní a elektrotechnické, dokončená roku 1967, zástavba halových laboratoří
společně s laboratoří velmi vysokého napětí, dokončená roku 1969, a budova Technické menzy, dokončená až v roce 1973.

V další etapě výstavby byly realizovány budovy Fakulty stavební, podle návrhu Františka Čermáka, Gustava Paula, Jaroslava Paroubka a Jana Čejky, dokončené roku 1983. Touto výstavbou byla uzavřena
centrální osa dejvického akademického areálu.

V poslední etapě tohoto návrhu mělo dojít k zastavění čtvrtého kvadrantu Vítězného náměstí, tato část návrhu však nebyla nikdy realizována a pozemky čtvrtého kvadrantu Vítězného náměstí dodnes
zůstávají prázdné. Poslední stavbou tohoto návrhu tak zůstává objekt Studentského domu, podle projektu Oldřicha Dudka, Jana Plessingera a Milana Rejchla, dokončený roku 1986.

POVÁLEČNÁ VÝSTAVBA

Po dvaceti letech stagnace byl rozvoj dejvického kampusu znovu nastartován výstavbou budovy Národní technické knihovny. Architektonická soutěž na její podobu byla vypsána v roce 2000 a v lednu 2001
byl porotou vybrán návrh ateliéru AK Architekti (Roman Brychta, Adam Halíř, Václav Králíček a Petr Lešek). Projekt byl realizován studiem Projektil pod vedením původních autorů v mírně pozměněné sestavě
(Roman Brychta, Adam Halíř, Ondřej Hoffmeister a Petr Lešek) a byl dokončen roku 2008.

Dalším projektem realizovaným v dejvickém kampusu se stala Nová budova ČVUT, ve které v současnosti sídlí Fakulta architektury a Fakulta informačních technologií. V architektonické soutěži vypsané roku
2004 zvítězil návrh Aleny Šrámkové, podle něhož byla Nová budova roku 2010 dokončena.

Historii rozvoje dejvického kampusu završuje stavba budov Českého institutu robotiky a kybernetiky, jež byla dokončena roku 2017 podle návrhu architekta Petra Franty. V rámci tohoto projektu byla
realizována novostavba budovy A společně s rekonstrukcí a přestavbou původní Technickémenzy. V návrhu Petra Franty byla také zahrnuta zástavba pozemku na rohu ulic Velflíkova a Jugoslávských partyzánů,
ta však nebyla realizována.

[1] Sto let nedokončené centrum Dejvic. Jak dostal Kulaťák svůj tvar a proč pořád není kompletní?. CAMP: Centrum architektury a městského plánování [online]. 29.01.2023 [cit. 2023-03-17]. Dostupné z: https://praha.camp/magazin/detail/sto-let-nedokoncene-centrum-dejvic-jak-
dostal-kulatak-svuj-tvar-a-proc-porad-neni-kompletni

[2] Kampus Dejvice.Wikipedia: Otevřená encyklopedie [online]. Wikimedia, 31.12.2022 [cit. 2023-03-17]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Kampus_Dejvice

Engelův regulační plán Dejvic
zdroj: https://www.kampusdejvice.cz/01

Engelův návrh akademického okrsku v Dejvicích
zdroj: https://www.kampusdejvice.cz/02

Soutěžní návrh dokomponování areálu vysokých škol - 1958 (Čermák, Paul, Hladík, Liberský)
zdroj: https://www.kampusdejvice.cz/03
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ÚZEMÍ HALOVÝCH LABORATOŘÍ

SOUČASNÝ STAV

Současná podoba zástavby na území halových laboratoří vychází z návrhu Františka Čermáka, Gustava Paula, Vladimíra Hladíka a Jiřího Liberského z roku 1958. Většinu území zabírá objekt halových
laboratoří, navazující na hřebínkovou zástavbu monobloku Fakulty strojní a Fakulty Elektrotechnické. Na území dále nalezneme menší objekty v podobě laboratoře velmi vysokého napětí, laboratoře optiky a
trafostanice. Charakter této zástavby se dnes jeví neadekvátní z mnoha hledisek.


[…]


ZÁSUVKY

DOHŘEV

VLHČENÍ
CHLAZENÍ

CHARAKTERISTICKÉ PROVOZY

VZT JEDNOTKA
POŽÁRNÍHO

A HAVARIJNÍHO VĚTR.

PŘÍVOD/ODVOD
VZDUCHU

STROJOVNA 1.PP

ZÁLOŽNÍ
DIESELAGREGÁT

ENERGIE
SLUNCE

ZÁVĚR

0,46

ENERGETICKÝ KONCEPT – OBJEKT D

Charakteristika energeticky významných údajů ochlazovaných konstrukcí

Ozn. Konstrukce

Hodnocená budova Referenční budova

Aj [m2] bj [-] Uj [W/(m2K)] HTj [W/K] Unj
[W/(m2K)] HT,ref,j [W/K]

1
Výplň otvoru ve vnější stěně a strmé střeše, z vytápěného
prostoru do venkovního prostředí, kromě dveří

437,95 1 1,1 481,75 1,5 656,93

2
Dveřní výplň otvoru z vytápěného prostoru do venkovního
prostředí

10,08 1 1,4 14,11 1,7 17,14

3 Podlaha a stěna z vytápěného prostoru přilehlá k zemině 1 206,60 1 0,17 205,12 0,45 542,97

4 Střecha plochá a šikmá se sklonem do 45° včetně 762,51 1 0,09 68,63 0,24 183,00

5 LOP 792,51 1 0,52 412,11 1,23 974,79

6 Stěna vnější 1 790,79 1 0,18 322,34 0,3 537,24
7 Stěna mezi sousedními budovami 632,00 1 0,18 113,76 1,05 663,60

8 Tepelné vazby 5 632,44 - 0,013 73,22 0,02 112,65

- Celkem 5 632,44 - - 1 691,03 - 3 688,31

𝑈௘௠ =

ஊு೅,ೕ

ஊ஺ೕ
= ଵ଺ଽଵ,଴ଷ

ହ଺ଷଶ,ସସ
= 0,30 W/(𝒎𝟐𝑲) > 0,35 W/(𝑚ଶ𝐾)

𝑈௘௠,ே =
ஊு೅,ೝ೐೑,ೕ

ஊ஺ೕ
= ଷ଺଼଼,ଷଵ

ହ଺ଷଶ,ସସ
= 0,65 W/(𝒎𝟐𝑲)

Cl = 𝑈௘௠
𝑈௘௠,ே

൘ = 0,30
0,65ൗ = 0,46 = A
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Podlaží Kancelářské prostory [m 2 ] Laboratoře a výukové prostory [m2] Podlaží Kancelářské prostory Laboratoře a výukové prostory
1. NP 0,00 0,00 3. NP 242,67 0,00
2. NP 286,44 419,36 4. NP 242,67 0,00
3. NP 286,44 419,36 5. NP 242,67 0,00
4. NP 286,44 419,36 728,01 0,00
5. NP 307,79 419,36

1 167,11 1 677,44
Podlaží Kancelářské prostory Laboratoře a výukové prostory
1. NP 0,00 206,35

Podlaží Kancelářské prostory Laboratoře a výukové prostory 2. NP 94,10 320,91
1. NP 156,56 0,00 3. NP 94,10 320,91
2. NP 0,00 200,21 4. NP 94,10 320,91
3. NP 0,00 200,21 5. NP 94,10 320,91
4. NP 0,00 200,21 6. NP 94,10 320,91

156,56 600,63 7.NP 94,10 320,91
8. NP 94,10 320,91

658,70 2 452,72
Podlaží Kancelářské prostory Laboratoře a výukové prostory
1. NP 384,93 0,00 Celkem 11 141,61 12 098,52
2. NP 472,14 554,97
3. NP 472,14 554,97
4. NP 472,14 554,97
5. NP 472,14 554,97
6. NP 555,66 554,97
Celkem 2 829,15 2 774,85

Podlaží Kancelářské prostory Laboratoře a výukové prostory
1. NP 33,91 882,57
2. NP 485,12 648,91
3. NP 991,81 1 180,05
4. NP 991,81 1 116,05
5. NP 991,81 1 180,05
6. NP 1 053,81 1 180,05
7.NP 1 053,81 1 180,05

5 602,08 7 367,73

Budova A

Krček 01

Budova B

Budova C

Krček 02

Budova D

VYHODNOCENÍ NÁVRHU

Výsledný návrh nového sídla Fakulty informačních technologií pracuje s řešeným
prostorem způsobem, který se snaží o jeho maximálního využití. Svým architektonickým
řešením navržené objekty respektují okolní zástavbu a její urbanistickou strukturu vycházející
z Engelova zastavovacího plánu a narušenou hřebínkovou zástavbou fakult elektrotechnické
a strojní. Současně vmírně pozměněné trase otevírají prostup územím od čtvrtého kvadrantu
Vítězného náměstí k Flemingovu náměstí na Engelově zeleném pásu, který byl zástavbou
halových laboratoří přerušen.

Navržené kapacity při maximální snaze o využití řešeného území a navržení konkrétních
požadovaných vzdělávacích prostorů, doplňkových provozů a náhradních prostor halových
laboratoří nedosahují předběžných požadavků Fakulty informašních technologií. Navržené
plochy kancelářských prostor dosahují 11 141,61 m2, tudíž 79,6 % z požadovaných 14 000 m2
a navržené plochy vzdělávacích a laboratorních prostorů dosahují 12 098,52 m2, tudíž 75,6 %
z požadovaných 16 000 m2. V celku tudíž 77,47 % předběžných plošných požadavků.

Požadovaných kapacit by bylo při využití navrženého zastavovacího plánu bylo možné
možné dosáhnout zvýšením podlažnosti dílčích objektů o 2.NP. Tím by však již byla výrazně
překročena přijatelná výšková úroveň zástavby, která by tak výrazně převyšovala okolní
zástavbu.
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