I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nové sídlo pro Fakultu informačních technologií ČVUT v Praze v prostoru halových laboratoří v dejvickém kampusu.
Jméno autora: Bc. Stanislav Šaroch
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Oponent práce: Alexandr Verner
Pracoviště oponenta práce: Atelier MSA, U Nikolajky 15, Praha 5

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> průměrně náročné
-- -------------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Předložená práce splňuje zadání. Neobsahuje žádné body, které by nebyly kompletně splněny.

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> částečně vhodný
<p>Kreativní přístup a výsledné architektonické řešení zdařilé není a hodnotím ho dobře. Navrhované fasády by měli reagovat na navrhovanou funkci, okolí a měřítko stavby. Předložené řešení fasád by mohlo být i bytovým blokem. Proporce a měřítko fasád, velikost okenních ploch to vše mohlo být zvládnuto mnohem lépe. Výsledek připomíná blokovou výstavbu, která se do navrhovaného místa úplně nehodí. Rozdělení hmot nabízí pouze vnější veřejný prostor a vnitřní prostor v budově. Prostor okolo budovy by také měl jít mnohem dál vzhledem k tomu, že se jedná o vnitřní městský prostor, kde se navíc počítá s velkým počtem pohybu lidí. Vyčlenění jednoho vstupního předprostoru a nástin pobytového parku v druhém z míst mohlo být rozpracováno mnohem bohatěji okolo celé budovy. Dispoziční i provozní řešení je řešeno správně bez provozních vad nebo chyb. Ani prostorové řešení nelze hodnotit jinak než bezchybně. Nicméně práci v této kapitole hodnotím dobře. Zvolený koncept mříí na jistotu. Chybí jakýkoliv moment překvapení, který by navrhovanou práci obohatil a na něco konkrétně a autenticky reagoval. Dlouhé monotematické chodby už nejsou, jak se říká in. Nenabízejí potřebný prostorový standard pro lidi, kteří se v té budově budou pohybovat celý den. Chybí atraktivní prostory pro odpočinek a setkávání, vzájemné docházkové vzdálenosti jsou dlouhé, i když splňují požadavky dle ČSN. Nicméně ČSN řeší pouze úniky a hygienické požadavky. Představme si cestu některého z budoucích zaměstnanců do společného atria, které je navíc pouze jedno pro celou budovu. Typově takové budovy v současné době nabízejí sdílená místa v mnohem větší míře a chytře je kombinují do provozní dispozice požadovaného záměru.</p>

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> A - výborně
Stavebně konstrukční řešení objektu je správné. Práce obsahuje všechny komplexní detaily a výkresy. Jejich zpracování je přehledné, srozumitelné a bez vad. Práci není v tomto bodě co vytknout, má vysokou úroveň.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> A - výborně
Práce má kvalitní grafickou úroveň. Je přehledná a srozumitelná. Grafické zpracování 3D prostorových záběrů by mělo být na vyšší úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Výběr referenčních staveb nepovažuji za nejvhodnější a je konečně i důvodem pro hodnocení v bodě zvolený postup řešení. Důvod mého hodnocení je kromě výše uvedeného i kompletně odlišný charakter území, ze kterého si zpracovatel vzal příklad a aplikoval ho v diplomové práci.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 2.6.2023

Podpis: